第11、12周教育培训管理中心通知
★温馨提示：
1.因学院车位有限，暂无法对外提供停车车位，来院参加研修活动的老师，务请绿色出行。请学校领导对参加培训的老师及时通知到位。感谢配合支持！
2.学院是上海市无烟单位，请勿在校园内吸烟。
3.饮水请自带茶杯，喝饮料的老师扔水瓶时请注意干湿垃圾分类，没有喝完的水瓶请带走。

[bookmark: _GoBack]通知一：倪群落实
关于开展2023学年奉贤区见习教师规范化培训考核通知
各基层单位：
为贯彻落实《上海市见习教师规范化培训实施办法（试行）》的文件要求，检查规范化培训的质量，确保培训效果，将开展2023学年见习教师规范化培训考核工作，现将相关事项通知如下：
一、考核对象
2023年9月入职的见习教师（引进的在职教师不参加本次考核）
二、考核办法
    根据市教委见习教师规范化培训的相关要求，以《上海市中小学（幼儿园）见习教师规范化培训手册》中四大模块、十八个要点为依据，由区教育学院、基地学校、聘任学校分层实施。
三、考核要求
（一）聘任校对见习教师的考核评价
1.聘任校根据见习教师一学年的综合表现进行评价，填写《奉贤区见习教师规范化培训聘用学校考核表》（见附表1或2）、《聘用学校（园）见习教师考核评价汇总表》（见附表3），“考核意见”为优秀、合格、不合格三档，优秀率不超过20%。
2.学校于5月10日前，将上述两份表格盖章后交至区教育学院教育培训管理中心6号楼404室，电子稿发送至ftp://10.152.8.99/教育学院/教育培训管理中心/2023学年见习教师规范化培训考核。
（二）基地校对见习教师的考核评价
1.过程性评价：考核《培训手册》的完成情况、基地培训的出勤率与参与度。
2.集中考核：考核内容为教学能力、育德能力、综合素养三大类，具体包括备课（15%）、课堂教学（35%）、教育案例分析（15%）、教育智慧呈现（15%）、三笔字（10%）、演讲（10%）等，考核得分根据不同占比折合百分制呈现。
3.基地校填写《基地学校见习教师考核评价汇总表》（附表4），于5月10日前，将《见习教师规范化培训手册》、《见习教师考核评价汇总表》的电子版发送至区教育学院教育培训管理中心，上述汇总表学校盖章后交至教育培训管理中心6号楼404室。
（三）区教育主管部门对见习教师的考核评价
1.对见习教师区集中培训情况、基地学校评价、聘用校评价等方面进行综合评定；
2.对基地校、聘用校考核评价为优秀的见习教师，组织开展区见习教师基本功比赛，具体安排后续会通知。

附表1
2023学年奉贤区中小学见习教师规范化培训聘用学校考核表
见习教师聘用学校                 见习学科              见习教师姓名
	考核项目
	考核内容
	标准分
	评分说明
	评分得分

	见习教师自评
	指导教师评价
	聘用学校评价

	职业感悟与师德修养
	师德修养
	6
	加强师德修养，严格遵守《中小学教师职业道德规范（教育部中国教科文卫体工会全国委员会2008年修订）》和《奉贤区教育局师德建设“五不准”实施细则》。

	个人规划
	3
	参加见习教师规范化培训制定个人规划和参培计划书。

	自我学习
	3
	读一本教师职业生涯或师德修养方面的书，写一份读书心得；同时完成10篇见习期教师职业生涯体验随笔。

	培训总结
	3
	完成一篇包括对教师职业感悟在内的见习教师规范化培训总结。

	课堂经历与教学实践
	解读课标
	5
	在带教教师指导下，通读学科课程标准，在教研组内作一次课标解读专题发言，有发言提纲。

	编写教案
	5
	通读所教班级教材，完成一个单元的教材分析和教案编写，在教研组内说课，有说课提纲。

	听课
	10
	积极听课，有目的有针对行的观摩10节课，写成观课报告。

	上课
	10
	完成一门拓展型选修课的构思与教学大纲，试教一节选修课；导师、基地团队、双方学校有关人员把关，通过三次正式试教。

	评课与教研活动
	5
	积极参加评课与教研活动，点评3节其他教师的课。

	作业布置
	5
	结合跟班教学，编一个单元的学生作业，并写出理由。保质保量批改学生作业，有效地辅导学生，辅导学生不得少于每周2次。

	命题与质量分析
	5
	设计一次单元考试试卷，实测后作质量分析；完成一次期中或期末考试班级质量分析。

	班级工作与育德体验
	学生主题教育
	5
	就某个主题召开一次班干部会议，一次学生座谈会，就某位学生的某个问题作一次家访。

	班会与社会实践活动
	5
	策划并主持一次主题班会，一次班级社会实践活动。

	学生分析与评价
	5
	写一份班级情况分析，2位学生个案分析；会写学生学期综合评价短语。

	教研与专业发展
	读书笔记
	3
	精读一本导师推荐的专业书，写出读书笔记；并能自学有关书籍。

	教研组活动
	5
	参与教研组活动，承担有关任务。策划并主持一次备课组活动。

	专业发展规划
	2
	在带教教师指导下，制定一份三年的个人专业发展计划。

	综合素养
	自我基本功训练
	2
	进行钢笔字与粉笔字训练，在见习前期和见习后期各完成一份硬笔书法作品。

	现代教育技术
	3
	能根据教学目标进行教具与多媒体课件设计、使用和制作，准备一份课件作业。

	工作学习表现
	考勤
	5
	全勤得满分，无故缺勤一次扣1分，病、事假一次扣0.5分，迟到或早退一次扣0.5分（本项标准分扣完为止）

	学习态度
	5
	积极参加各项培训活动，认真完成各项作业，有明显的效果。

	综合评价

见习教师自评总分             指导教师评价总分            聘用学校评价总分
考核意见

学科指导教师签名：
班主任工作指导教师签名：
聘用学校领导小组负责人签名：
聘用学校公章：                       年    月    日

注：“考核意见”为优秀、合格、不合格三档，优秀率不超过20%。

奉贤区教育学院
2024年4月
附表2
2023学年奉贤区幼儿园见习教师规范化培训聘用幼儿园考核表
见习教师聘用幼儿园                 见习学科              见习教师姓名
	考核项目
	考核内容
	标准分
	评分说明
	评分得分

	见习教师自评
	指导教师评价
	聘用幼儿园评价

	职业感悟与师德修养
	师德修养
	6
	加强师德修养，严格遵守《中小学教师职业道德规范（教育部中国教科文卫体工会全国委员会2008年修订）》和《奉贤区教育局师德建设“五不准”实施细则》。

	个人规划
	3
	参加见习教师规范化培训制定个人规划和参培计划书。

	自我学习
	3
	读一本教师职业生涯或师德修养方面的书，写一份读书心得；同时完成10篇见习期教师职业生涯体验随笔。

	培训总结
	3
	完成一篇包括对教师职业感悟在内的见习教师规范化培训总结。

	活动设计与保教实践
	解读课程指南与教材
	5
	在带教教师指导下，通读《上海市学前教育课程指南》，在教研组内作一次相关的课程解读报告；阅读《幼儿园教师参考用书》，在教研组内作一次有关“生活、运动、游戏、学习”内容的解读报告。

	主题活动设计与教案编写
	5
	根据所带班组幼儿的生活、活动经验，完成一项主题活动设计与教案编写，在教研组说课。

	观摩活动
	10
	观摩小、中、大班共10次半日活动，写出观摩活动报告。

	试教
	10
	通过三次正式试教，由导师、基地团队、双方幼儿园有关人员把关。

	幼儿观察与点评
	5
	对幼儿作观察，并对幼儿的发展现状作初步分析；并点评3次其他教师的保教活动（生活、运动、游戏、学习）。

	实例记载
	5
	记载来园接待、生活、保教活动、游戏、户外运动、离园活动实例。

	计划与质量分析
	5
	编写周、日计划，并说出理由；同时做好保教工作质量分析。

	班级工作与育儿体验
	调研分析
	5
	对幼儿生活养成行为作一次调研分析（由指导老师点评）。

	家访
	5
	就某个问题作一次家访（家长点评）

	家园共育
	5
	策划并组织一次家园共育主题活动。

	教学研究与专业发展
	读书笔记
	3
	精读一本导师推荐的专业书，写出读书笔记；并能自学有关书籍。

	教研组活动
	5
	在导师指导下策划并主持一次幼儿活动设计的讨论。

	专业发展规划
	2
	在带教教师指导下，制定一份三年的个人专业发展计划。

	综合素养
	自我基本功训练
	2
	进行钢笔字与粉笔字训练，在见习前期和见习后期各完成一份硬笔书法作品。

	现代教育技术
	3
	能根据教学目标进行教具与多媒体课件设计、使用和制作，准备一份课件作业。

	工作学习表现
	考勤
	5
	全勤得满分，无故缺勤一次扣1分，病、事假一次扣0.5分，迟到或早退一次扣0.5分（本项标准分扣完为止）

	学习态度
	5
	积极参加各项培训活动，认真完成各项作业，有明显的效果。

	综合评价
	见习教师自评总分             指导教师评价总分            聘用幼儿园评价总分

考核意见
                                   指导教师签名：
聘用幼儿园领导小组负责人签名：
聘用幼儿园公章：                     年    月    日

注：“考核意见”为优秀、合格、不合格三档，优秀率不超过20%。

奉贤区教育学院
2024年4月
附表3
 2023学年奉贤区聘用学校（园）见习教师考核评价汇总表

	序号
	学 校
	见习教师姓名
	考核得分
	考核等第
	备注

注：考核得分以百分制呈现；考核等第为优秀、合格、不合格三档，优秀率不超过20%。

附表4
2023学年奉贤区           基地学校见习教师考核评价汇总表
	姓名
	培训手册的完成情况与培训参与度
	备课15%
	课堂教学能力35%
	教育案例分析15%
	教育智慧呈现15%
	演讲10%
	三笔字10%
	得分
	考核等第
	备注（发展潜力大、可塑性强）

注：1.考核指标“培训手册的完成情况与培训参与度”，请填写A、B、C、D四档，其中A档不超过20%，A、B两档不超过70%，C、D档不超过30%。如该指标为C或D，则该教师考核等第不能为优秀；
2. 考核得分以百分制呈现；
3. 考核等第为优秀、合格、不合格三档，优秀率不超过20%。

奉贤区教育学院
教育培训管理中心
2024年4月24日